Soopulă deci ce urmăresce Minis-
trulă nostru de comerciu este fórte bine
justificată, şi noi aplaudămă sinceră miş
cările ce se voră lua pentru îmbunătă
ţirea stărei morale şi materiale a mun-
citoriloră.

Convocare la adunarea constituantă a
„Sătmărenei“.

Pentru constituirea „Sătmărenei“ s’au
trimisă de câtră comitetulă fundatoră in
vitări de următorulă cuprinsă:

Seini, 19 (31) Martie 1891.
Pr. St. Domnule! Timpulă, preoumö

şi afacerile „ S ă t m ă r e n e i“ au îuain-
tată deja în aşa măsură, încâtă pe te-
meiulă §-lui 154 ală legei comerciale,
ne luămă voia de a conchema în Seini
la casa paroohială p e 20 Aprilie a. c. st.